
 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         12. 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 12 de 31 de dezembro de 2025 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 573-A DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de doze dias de férias, referentes ao exercício de 

2024, para o período de 01/12/2025 a 12/12/2025 e de dezoito dias de férias, 
referentes ao exercício de 2025, para o período de 05/01/2026 a 22/01/2026, da 
docente SOLANGE MARIA DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0262457, Diretora 
Geral do INES. Registrar que os vinte e seis dias restantes, do exercício de 2025, 
deverão ser marcados oportunamente. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 574 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar a fruição de férias servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 6051220, referente ao exercício de 2024, 
anteriormente marcada para 01/12/2025 a 14/12/2025, para os períodos de 
01/12/2025 a 08/12/2025 e de 10/12/2025 a 15/12/2025. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 578 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor abaixo listado, para compor a equipe de 

fiscalização do processo de contratação de Instrução/Treinamento e Suporte 
sobre o eSocial- Processo nº 23121.001183/2024-95. 

 
 

Fiscal do Contrato  
 

• Nelson de Carvalho Santos - matrícula SIAPE nº 1177540. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 580 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA 06/11/2024 D 14 D 15 06/11/2025 

1033703 LEANDRO ADUM MANNAA  29/11/2024 C 15 C 16 29/11/2025 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 581 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente DANIELLE MACEDO DA FONSECA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1785240, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 1 para a Classe C Nível 
2, a contar de 01/12/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
01/12/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida Provisória 
nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000932/2025-48. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 582 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente THABATA FONSECA DE OLIVEIRA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1781893, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 1 para a Classe C Nível 
2, a contar de 10/12/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
10/12/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida Provisória 
nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001002/2025-10. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 583 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente RENATA CARVALHO ROCHA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2627116, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a Classe B Nível 
3, a contar de 06/12/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
06/12/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida Provisória 
nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001476/2025-53. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 584 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1730180, para realizar o gerenciamento dos e-mails (criação, 
desbloqueio de senha e cadastro de celular para acesso em duas etapas) dos 
servidores, tutores, coordenadores de polo e terceirizados alocados na 
CEAD/DESU. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 585 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento e a fiscalização da contratação de empresa especializada para 
realização da primeira revisão mecânica do micro-ônibus Marcopolo / Volare W-L 
ON, chassi 93PB84936SC103464, pertencente à frota oficial do Instituto Nacional 
de Educação de Surdos – INES- Processo nº 23121.001334/2025-96. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Mario Júlio Santana Assunção - matrícula SIAPE nº 1094158. 
 

Fiscal do Contrato  
 

• Gustavo Antonio Costa Souza - matrícula SIAPE nº 1905214; 
• José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114. 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 
a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 586 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes 
LUIZ CARLOS MINUSSI – IFC, ISAAC GOMES MORAES DE SOUZA - INES e, JULIA 
MICHEL BENJAMIN – INES e o processo nº 23121.001259/2025-63, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, VÂNIA AZEVEDO DA SILVA LEMES, matrícula 

nº 1802678, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
16/10/2025. 

 
 
 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 587 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes : 
JULIANA DE ALMEIDA PEREIRA E SANTOS – IFNMG, FÁBIO NASCIMENTO DOS 
SANTOS - INES e, ALINE MOREIRA DE PAIVA CORRÊA – INES e o processo nº 
23121.000569/2025-61, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, MARISA GARCIA FERREIRA, matrícula nº 

1507649, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 
09/11/2023. 

 
 
 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 588 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Abono de Permanência ao servidor FÁBIO RODRIGUES 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1154929, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico classe C, nível 004, concedido a partir de 
14/12/2025, conforme Artigo 10, § 2°, inciso III, da Emenda Constitucional n° 
103 de 2019. (Processo nº 23121.001501/2025-07) 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 589 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de auxílio funeral no valor de R$ 4.532,86 a 

ANDRYELLE MARQUES TEIXEIRA, pelo falecimento da servidora aposentada 
MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DA SILVA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 
0262391, cargo de Assistente de Aluno, classe C, padrão 013, com óbito 
ocorrido em 15/11/2025, com base no valor da nota fiscal do funeral e por ser 
filha da servidora é considerada como pessoa da família podendo receber o 
valor dos proventos, conforme os artigos 226, 227 e 241 da Lei n° 8.112/1990. 
(Processo nº 23121.001542/2025-95) 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 590 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa - CEP, do Instituto Nacional de Educação de Surdos, por um período de 04 (quatro) anos, 
na função de membros relatores, conforme previsto na Resolução CNS 706/2023, em seu Art. 12. 

 

- Alexandre Guedes Pereira Xavier - Cargo: Especialista em Políticas Públicas Lotação: GAB - Função: 

Assessoramento Superior;  

- Ana Luisa Antunes - Cargo: Professor EBTT - Locação: SEF1/DEBASI; 

- José Renato Baptista - Cargo: Professor do Magistério Superior - Locação: DESU;  

- Mario Jose Missagia Junior - Cargo: Professor do Magistério Superior - Lotação: DESU; 

- Martha Marcela de Matos Bazilio - Cargo: Fonoaudiólogo - Lotação: DIAU/DDHCT; 

- Maria Carmen Euler Torres - Cargo: Professor do Magistério Superior - Lotação: DESU;  

- Aline Cristine Xavier da Silva Castro - Cargo: Professor do Magistério Superior - Lotação: DESU;  

- Daiane de Freitas Almeida - Cargo: Técnico de Nível Superior - Lotação: DISOP/DEBASI; 

- Heidi Elisabeth Baeck - Cargo: Professor do Magistério Superior - Lotação: DESU;  

- Aline Pupato Couto Costa – Cargo Técnico em Assuntos Educacionais - Lotação: COADE.  
 

Os servidores Mario José Missagia Junior e Daiane de Freitas Almeida, serão designados 
respectivamente, como Coordenador e Vice Coordenadora do CEP/INES, por igual período. 

 Atendendo ao item VII, do artigo 9 da Lei 14.874 e ao Art. 16 da Resolução CNS 647 de 2020, 
ficam indicados para mandato de 03 (três) anos como Representante de Participante de Pesquisa 
Sandra Lucia Rabelo Vieira, mediante indicação do Conselho Municipal de Defesa da Pessoa com 
Deficiência - COMDEF e Elaine de Mello Reis, mediante a indicação da Associação de Pais do INES - 
APINES. Os Tradutores e Intérpretes de Libras e Português designados para atuar junto ao CEP são 
Glaucia Gonçalves da Silveira de Souza Lemos e Suzane da Costa Ferreira. 

 Esta portaria entra em vigor da data de sua assinatura, revogando a Portaria INES n° 595 de 
18/10/2023, publicada no BS-INES nº 10/2023, de 31/10/2023.  

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 591 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologação do Resultado Final do Edital nº 13/2025, referente ao 

Credenciamento de Docentes para o PPGEB, publicado no site desse programa 
em 25/08/2025, divulgando a classificação às vagas. 

 

- Linha Pesquisa 1, Educação de Surdos e suas Interfaces 
1.Renata Barbosa Dionysio – matrícula SIAPE nº 1147581. 
 

- Linha de Pesquisa 3, Surdos: Memória, Marcadores Linguísticos, Culturais e 
Territoriais  
1. Jânderson Albino Coswosk – matrícula SIAPE nº 1933945;  
2. Tiago Ribeiro da Silva – matrícula SIAPE nº 1153798. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 592 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Dispensar JULIANA DIAS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1977190, do encargo de responsável pelo Serviço de Patrimônio - SEPAT, do 
Departamento de Planejamento e Administração - DEPA, a contar de 
24/11/2025, revogando a Portaria nº 124/2023, publicada no BS-INES nº 
02/2023. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 593 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias 

referentes ao exercício de 2024, da servidora REGIANE ANÁSTACIA PITILO 
DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1175126, a partir de 25/11/2025, 
devendo os vinte e nove dias serem remarcados oportunamente. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 594 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias referentes ao 

exercício de 2024, da docente VIOLETA PORTO MORAES, matrícula SIAPE nº 
1152130, anteriormente marcada para o período de 25/11/2025 a 05/12/2025 
para o período de 05/05/2026 a 15/05/2026. 

  
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 595 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a validade da Portaria INES nº 009, de 30/01/2025, 

publicada no BS-INES nº 01/2025, tendo em vista a continuidade da 
discrepância entre o ano letivo e o ano civil, no que tange a certificação dos 
alunos concluintes, para os anos letivos de 2025 e 2026. 

  
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 596 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada 
no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar MARIO JULIO SANTANA ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE 

nº 1094158, como substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da 
Divisão de Patrimônio e Almoxarifados - DIPA, do Departamento de 
Planejamento e Administração – DEPA, a partir de 04/12/2025. 

  
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 598 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada 
no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA, 

matrícula SIAPE nº 1179717, para realizar os procedimentos de faturamento da 
área de Almoxarifado do INES, junto ao sistema contratos.gov. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 602 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada 
no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar, PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CAVALCANTI 

BARROS, matrícula nº 1970222, para exercer o encargo de substituto eventual 
da função de Chefe, código FG-1, da Divisão de Pagamento – DIPAG, do 
Departamento de Planejamento e Administração, a contar de 24/11/2025. 

 
 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 603 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada 
no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Abono de Permanência ao servidor CLAUDIO LUIZ DE 

SOUZA COSTA, matrícula SIAPE nº 0262366, cargo de Assistente em 
Administração, que desempenha atividades no Departamento de Planejamento 
e Administração - DEPA, com base no Artigo 22 da EC 103/2019 combinado a 
Lei Complementar n° 142/2013 a partir de 13/11/2019. (Processo 
23121.000664/2025-64) 

 
 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 604 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 448, de 30/09/2025, 
publicada no DOU de 01/10/2025 e da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 
11/09/2023, publicada no DOU de 14 subsequente, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de planejamento e a 
fiscalização da contratação de empresa especializada em construção e reformas de telhados e 
recuperação estrutural de fachada, laje, bem como pilares e vigas específicos que demandam 
readequação emergencial para o prédio principal e prédio do Departamento de Ensino Superior 
(DESU), do Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES) - Processo nº 23121.001240/2025-17. 

 
Equipe de Planejamento 

 

Integrantes Administrativos: 
• Mário César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – Matrícula: 1176282; 
• Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA - Matrícula SIAPE 1465364. 

 

Equipe de Engenharia Contratada que presta assistência e subsídios: 
• Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA: 2004105967; 
• Leticia Cunha Pires - CAU - RJ A33979-2. 
 

Equipe de Fiscalização 
 

Fiscal Administrativo: 
• Mário César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – Matrícula: 1176282. 

 

Fiscalização Técnica: 
Equipe de Engenharia Contratada que prestará assistência e subsídios: 

  

• Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; (Art 2020230291724) 
• Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA:2004105967; (Art 2020230291675) 
• Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904. (Art 2020230291785) 
• Leticia Cunha Pires - CAU - RJ A33979-2 

 

Gestor do Contrato e Substituto 
• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364; 
• Adriana Fernandes Miranda - matrícula SIAPE nº 1322816;  
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento da 
Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 
5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 605 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1730180 CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO 24/11/2024 D 14 D 15 24/11/2025 

1176073 HENRIQUE DE CASTRO 07/11/2024 D 14 D 15 07/11/2025 

1700770 MIRELA DIEL DE GUSMÃO 26/11/2024 D 14 D 15 26/11/2025 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 606 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a de 

planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa para 
prestação de serviços comuns de manutenção preventiva e corretiva da frota 
veicular do Instituto Nacional de Educação de Surdos - Processo nº 
23121.000720/2025-61. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Mario Júlio Santana Assunção - matrícula SIAPE nº 1094158. 
 

Fiscal do Contrato  
 

• Gustavo Antonio Costa Souza - matrícula SIAPE nº 1905214; 
• Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 
a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 607 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar a nova composição da Comissão Executiva da Revista 

Espaço, conforme discriminado abaixo. 
 

- Thabata Fonseca Oliveira – matrícula SIAPE nº 1781893 (presidente); 
- André Lima Cordeiro – matrícula SIAPE nº 1154156; 
- Jânderson Albino Coswosk – matrícula SIAPE nº 1933945; 
- Luciane Cruz Silveira – matrícula SIAPE nº 1110287; 
- Priscilla Fonseca Cavalcante – matrícula SIAPE nº 2812240; 
- Valeria Campos Muniz – matrícula SIAPE nº SIAPE 1175316; 
- Wilma Favorito – matrícula SIAPE nº SIAPE 6262592.  
 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://alegre.ifes.edu.br/images/stories/Arquivos/RIT/2024-1/Janderson_Albino_Coswosk.pdf
https://alegre.ifes.edu.br/images/stories/Arquivos/RIT/2024-1/Janderson_Albino_Coswosk.pdf
https://alegre.ifes.edu.br/images/stories/Arquivos/RIT/2024-1/Janderson_Albino_Coswosk.pdf


 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 608 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados para compor a Comissão de 

Elaboração do Relatório de Gestão, no formato de Relatório Integrado, para o 
exercício de 2025. 

 

- André Lima Cordeiro – Assessoria da Direção-Geral 
- Giselly dos Santos Peregrino – Assessoria da Direção-Geral 
- Jonatan da Silva Alves Firmino – Comunicação Social 
- Mario Cesar dos Santos – Assessoria da Direção-Geral 
- Mônica Vitória dos Santos Mendes – Comunicação Social 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 609 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1841972 BRUNA BOUZADA ROMANO 14/11/2024 E 15 E 16 14/11/2025 

1843684 DAIANE DE FREITAS ALMEIDA  22/11/2024 E 15 E 16 22/11/2025 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA  24/11/2024 E 13 E 14 24/11/2025 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 610 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV da Lei nº 
12.772/2012, alterado pelo Art. 12-A da Medida Provisória nº 1.286/2024, Anexo 
CCXXIII, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1401867 SAIMON RECKELBERG Mestrado 52% 09/12/2025 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 611 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para comporem a equipe de planejamento e a 

fiscalização da aquisição de estações de trabalho do tipo desktop e workstation, para o Instituto 
Nacional de Educação de Surdos (INES) - Processo nº 23121.001099/2025-52. 
 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO: 
 

• Elizabeth Serra Oliveira – matrícula SIAPE nº 1171501; 
• Mirela Diel de Gusmão – matrícula SIAPE nº 1700770; 
• Simone Gomes da Silva – matrícula SIAPE nº 1241180; 
• Daniel Cesar Azevedo Barboza – matrícula SIAPE nº 1174647; 
• Dimas Maciel da Fonseca – matrícula SIAPE nº 1877836; 
• Fabio Santos Angelici – matrícula SIAPE nº 1240830. 

 

EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO: 
 
• Maria Lúcia Correa Correia – matrícula SIAPE nº 262382; 
• Fabio Santos Angelici – matrícula SIAPE nº 1240830. 

  

Gestor do Contrato: 
• Alvanei dos Santos Viana - Matrícula SIAPE 1465364. 

 

Os membros ficarão encarregados da etapa de Planejamento da Contratação e da 
Fiscalização, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 621 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Lotar a servidora DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1241413, na Coordenação de Divulgação Científica- CDC, a partir de 
15/12/2025. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 622 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024 e da competência subdelegada 
pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada no DOU de 14 
subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1747505, como substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da 
Coordenação de Divulgação Científica - CDC, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, no período de 
02/01/2026 a 31/01/2026, por motivo de férias do titular. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 623 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024 e da competência subdelegada 
pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada no DOU de 14 
subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a portaria nº 329/2025, publicada no BS-INES nº 08/2025. 
 

Onde se lê: 
“- Samyra Silos dos Santos - matrícula SIAPE nº 1031667;” 

 

Leia-se: 
“- Samyra Silos dos Santos Batista - matrícula SIAPE nº 1031667;” 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 624 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Incluir os nomes abaixo relacionados, na composição do GT da 

Portaria nº 479/2025, publicada no BS-INES nº 10/2025. 
 

- Laura Jane Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1026658; 
- Natállia Maia Silva Moraes de Souza – matrícula SIAPE nº 1993092; 
- Eli Rosemar Assis da Silva – matrícula SIAPE nº 1174601; 
- Renata dos Santos Costa – matrícula SIAPE nº 2883685; 
- Jennifer Welte Neves Rangel – matrícula SIAPE nº 1179728; 
- Thamires de Oliveira Santos Kuster – matrícula SIAPE nº 1175763. 
 
 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 625 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 19/01/2023, publicada no DOU de 
23/01/2023, e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 
 

Considerando o Ofício 24643/2025-TCU/Seproc. Acórdão 1372/2025-TCU-Plenário. TC 009.980/2024-5, 
no bojo do Processo nº 23123.004126/2025-29; 
 

Considerando o Decreto nº 9.637/2018 e a Instrução Normativa GSI/PR nº 1/2020, que dispõem sobre 
a Política de Segurança da Informação (PSI) no âmbito da Administração Pública Federal; 
 

Considerando a necessidade de fortalecer a governança de segurança da informação no INES, com 
vistas à elaboração, aprovação, implementação e monitoramento da PSI; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica constituído o Comitê de Segurança da Informação – CSI/INES, instância colegiada de 

governança, de caráter consultivo e propositivo, vinculada à Direção-Geral, com a finalidade de apoiar a alta 

administração na definição de diretrizes, priorização de ações e monitoramento da Política de Segurança da 
Informação. 

 

Art. 2º Compete ao CSI/INES, sem prejuízo de outras atribuições previstas em normativos: 
 

 I – propor a minuta da PSI do INES, alinhada ao planejamento estratégico institucional e aos arts. 9º e 10 da IN 

GSI/PR nº 1/2020; 
 

II – Aprovar e submeter à autoridade máxima, para publicação, propostas de normas complementares 

(classificação da informação, uso aceitável, gestão de acessos, gestão de incidentes, continuidade, auditoria e 

conformidade, entre outras); 
 

III – Acompanhar a implementação da PSI e de seus instrumentos, promovendo a ampla divulgação e a 
conscientização; 
 

IV – Supervisionar a gestão de riscos de segurança da informação, recomendando controles e melhorias; 
 

V – Estabelecer diretrizes para a gestão de incidentes de segurança da informação e o fluxo de comunicação 
institucional; 
 

VI – Articular-se com o Gestor de Segurança da Informação e com o Encarregado pelo Tratamento de Dados 

Pessoais (LGPD), garantindo coerência entre a PSI e as práticas de proteção de dados; 
 

VII – Propor plano anual de capacitação em segurança da informação; 
 

VIII – Reportar periodicamente à Direção-Geral o andamento das ações e os indicadores de conformidade. 
Art. 3º A composição do CSI/INES será a seguinte: 
 

I – Presidência: Gestor(a) de Segurança da Informação: Kennedy Simões Santos Carvalho, matrícula SIAPE nº 

1185539 
II Membros: 
 

a) Representante da Coordenação de Informática – Fábio Santos Angelici, matrícula SIAPE nº 1240830; 
 

b) Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (LGPD): Giselly  dos Santos Peregrino, matrícula SIAPE nº 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

1748516; 
 

c) Representante da Gestão de Pessoas: Maria Aparecida Duarte, matrícula SIAPE nº 1094541; 
 

d) Representante de Planejamento/Orçamento/Contratações: Alvanei dos Santos Viana, matrícula SIAPE nº  

1465364, Antônio Rosa Correia, matrícula SIAPE nº 6051188; 
 

e) Representante da Ouvidoria: Giselly  dos Santos Peregrino, matrícula SIAPE nº 1748516; 
 

f) Representante da Assessoria/Unidade de Controle Interno: Mario Cesar dos Santos, matrícula SIAPE nº 
2176282; 
 

g) Representantes do Departamento de Educação Básica – DEBASI (área finalística): Felipe Gonçalves Figueira, 

matrícula SIAPE nº 1995432; Renato Teixeira Mourão, matrícula SIAPE nº 10670362 (Suplente); 
 

h) Representante do Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT (área 
finalística): Janderson Albino Coswosk, matrícula SIAPE nº 193345; Jean Fuglino de Paiva, matrícula SIAPE 

nº 2177474 (Suplente); 
 

i) Representante do Departamento de Educação Superior – DESU (área finalística): Mario José Missagia Junior, 
matrícula SIAPE nº 2687363; 
 

h) Representante da área jurídica: Indisponível no Quadro Efetivo do Órgão. 
 

§ 1º A participação no Comitê é considerada serviço público relevante, não ensejando remuneração adicional. 

Art. 4º A Secretaria-Executiva do CSI/INES será exercida pela Assessoria do INES, incumbindo-lhe: 
 

I – preparar pautas, convocações e atas; 
II – registrar e tramitar as deliberações no SEI/INES; 

III – acompanhar cronogramas e o cumprimento das deliberações. 
 

Art. 5º do funcionamento: 
 

I – Reuniões ordinárias mensais até a aprovação e publicação da PSI e, após, bimestrais; 
 

II – Reuniões extraordinárias sempre que convocadas pela Presidência ou por 1/3 dos membros; 
 

III – Quórum de instalação: maioria absoluta dos membros; decisões por maioria simples dos presentes, cabendo 

voto de qualidade à Presidência; 
 

IV – As atas serão assinadas pelos presentes e publicadas no SEI. 
 

Art. 6º Entregas e prazos: 
 

I – Plano de Trabalho do CSI/INES (com cronograma, responsáveis e entregáveis): em até ______ dias úteis; 
 

II – Minuta da PSI/INES: até __/__/____, para apreciação da autoridade máxima; 
 

III – Propostas de normas complementares prioritárias (gestão de acessos, classificação da informação e gestão 

de incidentes): até __/__/____; 
 

IV – Relatório inicial de riscos e conformidade: até __/__/____. 
Parágrafo único. A minuta da PSI deverá ser encaminhada à Assessoria Especial de Controle Interno com a 

antecedência mínima prevista no art. 4º, § 2º, da Portaria MEC nº 1.624/2019, observando-se o prazo interno já 

fixado no processo. 
 

Art. 7º As unidades do INES deverão prestar apoio ao CSI/INES e indicar pontos focais quando solicitado. 
 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no SEI/INES. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
Diretora Geral 

 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 626 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar e empossar os membros abaixo relacionados, eleitos 

através do Edital nº 023/2025, para cumprir o mandato de 02/01/2026 a 
31/12/2027, no Colegiado do Curso de Pedagogia Bilíngue Presencial.  

 

Representantes dos Docentes: 
Tiago Ribeiro da Silva – matrícula SIAPE nº 1153798 – Titular 
Renata Barbosa Dionysio – matrícula SIAPE nº 1147581 - Titular 
Rosana Maria do Prado Luz Meireles – matrícula SIAPE nº 1813760 – Titular 
 

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 
Eli Rosemar Assis da Silva – matrícula SIAPE nº 1174601 - Titular 
Luciana Mattos Castiñeiras de Siqueira – matrícula SIAPE nº 1024165- Titular 
 

Representantes dos alunos da Graduação 
Cristiane Rodrigues de Souza – matrícula 10202524 - Titular 
Douglas Lima de Assis – matrícula 10202333 – Titular 
 

Representante nato- Coordenador do Curso 
Mário José Missagia Júnior – matrícula SIAPE nº 2687363 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 627 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 19/01/2023, publicada 
no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 

 
Homologar e empossar os membros abaixo relacionados, eleitos através do Edital nº 022/2025, 

para cumprir o mandato de 02/01/2026 a 31/12/2027, no Colegiado Departamental do Departamento de Educação 
Superior - DESU.  

 

Membros eleitos conforme art. 5º 

Representantes dos Docentes: 
Érica Esch Machado – matrícula SIAPE nº 1808914 – Titular 

Gabriel Lélis Cordeiro do Carmo – matrícula SIAPE nº 1032827 – Titular 
Wilma Favorito – matrícula SIAPE nº 6262592 – Titular 

Priscilla Fonseca Cavalcante – matrícula SIAPE nº 2812240 – Suplente 
 

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 
Eli Rosemar Assis da Silva – matrícula SIAPE nº 1174601 - Titular 

Suzana Alves das Chagas Silva Sousa – matrícula SIAPE nº 1178046- Titular 
 

Representantes dos alunos da pós-graduação lato e stricto sensu 
Thiago Carlos da Silva– matrícula 30.2025.23 - Titular 
 

Representantes dos alunos dos Cursos de Graduação 

Janielly Barbosa Da Cunha – matrícula 202400000079 - Titular 

Rita de Cassia Lobato Amorim Ribeiro – matrícula 10202238 – 1º Suplente 
Matheus Henrique de Araujo Braga – matrícula 10202235 – 2º Suplente 
 

Membros natos conforme art. 4º 

Diretor(a) do DESU, ou Substituto Legal; 
Elizabeth Serra Oliveira – matrícula SIAPE nº 1171501 - Titular 

Yrlla Ribeiro de Oliveira C. da Silva – matrícula SIAPE nº 1568849 – Substituto 
 

Coordenador(a) de cada Curso de Graduação 

Mario José Missagia Júnior – matrícula SIAPE nº 2687363- Curso de Pedagogia Bilíngue Presencial; 
Luciana Moratelli Pinho – matrícula SIAPE nº 1538332- Curso de Pedagogia Bilíngue Semipresencial EaD 
 

Coordenador(a) de cada programa de pós-graduação stricto sensu 

Aline Lima da Silveira Lage – matrícula SIAPE nº 1569248 – Curso de Mestrado Profissional Educação Bilíngue de 
Surdos. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 627 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024 e da competência subdelegada pela Portaria 
MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar MÁRCIA REGINA GOMES, matrícula SIAPE nº 6262554, 

como substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da Coordenação 
Extensão, Estágio e Convênio - CEEC, do Departamento de Desenvolvimento 
Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, no período de 05/01/2026 a 
16/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 628 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024 e da competência subdelegada pela Portaria 
MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada no DOU de 14 subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 

1094523, como substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da 
Coordenação Extensão, Estágio e Convênio - CEEC, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, no período de 
19/01/2026 a 30/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 629 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da servidora 

ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1094523, 
referentes ao exercício de 2024, anteriormente marcada para o período de 
29/12/2025 a 27/01/2026, para o período de 29/12/2025 a 09/01/2026, 
devendo os dezoito dias restantes serem marcados oportunamente. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 630 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de dezenove dias de férias da servidora ANA 

CRISTINA MOTA BULCÃO SOARES, matrícula SIAPE nº 262379, referentes 
ao exercício de 2025, para o período de 26/01/2026 a 13/02/2026. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 631 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias da servidora ADRIANA 

FERNANDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1322816, referentes ao exercício 
de 2024, para o período de 12/01/2026 a 16/01/2026. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 632 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de Planejamento e 

fiscalização, com a finalidade de promover a contratação de empresa especializada na 
execução de serviço comum de engenharia para a adequação de espaço, convertendo-o em 
copa, bem como para a reforma do 1º pavimento do Departamento de Ensino Superior 
(DESU) do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES – Processo nº 
23121.001595/2025-14. 

 
 

Equipe de Planejamento 
 

Integrantes Administrativos: 
• Mário César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – Matrícula: 1176282; 
• Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA - Matrícula SIAPE 1465364. 

 

Equipe de Engenharia Contratada que presta assistência e subsídios: 
• Cristiane Maria Bittencourt Suzuki - Arquiteta – CAU RJ: A11780-3; 
• Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; (Art 2020230291724); 
• Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA:2004105967; (Art 

2020230291675); 
• Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904. (Art 

2020230291785). 
 

Gestor do Contrato  
• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364; 
• Adriana Fernandes Miranda - matrícula SIAPE nº 1322816; 
 

Equipe de Fiscalização 
 

Fiscal Administrativo: 
• Mário César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – Matrícula: 1176282. 

 

 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

Fiscalização Técnica: 
Equipe de Engenharia Contratada que prestará assistência e subsídios: 
• Cristiane Maria Bittencourt Suzuki - Arquiteta – CAU RJ: A11780-3; 
• Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; (Art 2020230291724); 
• Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA:2004105967; (Art 2020230291675); 
• Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904. (Art 2020230291785). 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento da 
Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 
5, de 26 de maio de 2017. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 634 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar a relação dos contratos vigentes da Coordenação de Suporte 

Técnico e Operacional - CTOP, e seus respectivos fiscais a partir de 
dezembro/2025. 

 

PROCESSO CONTRATADA Fiscal/matrícula SIAPE nº Fiscal Substituto/matrícula 
SIAPE nº 

23121.010423/2021-08 
Inexigibilidade 06/2021 
Contrato 32/2024 

ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A Gustavo Antônio Costa Souza- 
1905214 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.000784/2024-81 
Pregão 90014/2024 Contrato 
001/2025 

BIOLIMP LIMPEZA E 
CONSERVACAO LTDA 

Fiscal Administrativo: 
Vinícius Pinto de Sousa - 
2174750 

Fiscal Técnico:  
Lidiane Pinto de Melo - 
1832481 

23121.000058/2025-49 
Inexigibilidade nº 07/2025 

Contrato 13/2025 

COMPANHIA DISTRIBUIDORA 
DE GÁS DO RIO DE JANEIRO – 

CEG 

Gustavo Antonio Costa Souza 
- 1905214  

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.001113/2023-56 
Pregão nº 9005/2024 
Contrato 21/2024 

ELEVADORES ELBO LTDA Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.010236/2021-16 
Inexigibilidade 05/2021 
Contrato 008/2021 

EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.001141/2023-73 
Pregão 90003/2024 Contrato 
25/2024 

EURO SERVICE LTDA José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.001097/2023-00 
Pregão 90009/2024 Contrato 
29/2024 

GABRIEL ALEX RAMIRO 
MARTINS 228346238 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000054/2025-61 
Dispensa n° 17/2025 
Contrato 14/2025 

IDEAL COLETA AMBIENTAL 
LTDA 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.000670/2024-31 
Pregão 90007/2025 
Contrato 07/2025 

INSTITUTO TRAVESSIA José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

23121.000678/2025-88 
Pregão 90011/2025 

Contrato 12/2025 

L.F.O PERES MANUTENCAO E 
SERVICOS 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.001025/2024-35 
Inexigibilidade 14/2024 
Contrato 1925/2024 

LIGHT SERVIÇOS DE 
ELETRICIDADE S.A 

Gustavo Antonio Costa Souza 
- 1905214 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

 23121.000532/2020-28  
Pregão nº 13/2020  Contrato 
11/2020 

MITRA ENGENHARIA E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS 
LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000298/2024-62 
Pregão nº 90011/2024 
Contrato 31/2024 

NETWARE 
TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000055/2025-13 
Dispensa nº 90007/2025 
Contrato 004/2025 

NETWARE 
TELECOMUNICACOES E 
INFORMATICA LTDA 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000036/2022-36 

Pregão 07/2022 Contrato 
005/2022 

PRIME CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 

2176758 

José Ricardo Fernandes - 

2176114 

23121.000763/2022-01 
Pregão 29/2022 
Contrato 24/2022 

SPEED SOLUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELI 

Mario Júlio Santana 
Assunção-1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

23121.000697/2025-12 
Pregão 90010/2025 
Contrato 10/2025 

SEGUROS SURA S/A José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000061/2023-09 
Pregão 02/2023 Contrato 
07/2023 

TIME MULTISSERVIÇOS LTDA José Ricardo Fernandes – 
2176114 
 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 
Fiscais Setoriais 
Danielle Coelho Lins – 
1946693; Carlos Tulio da 
Silva Medeiros – 
11643412; Mirela Diel de 
Gusmão – 1700770; José 
Ricardo Fernandes – 
2176114; Clarisse 
Waisberg Figueiredo- 
6051196; 

23121.001378/2024-35 
Pregão nº 90012/2025 
Contrato 15/2025 

TIME MULTISSERVICOS LTDA José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000570/2022-42 
Pregão 23/2022 Contrato 
18/2022 

TOALHEIROS REAL EIRELI Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.002088/2021-66  
Pregão 10/2021 Contrato 

007/2021 

TOTAL PEST CONTROL 
IMUNIZACAO LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.010348/2021-77 
Pregão 13/2021 Contrato 
02/2022  

VIA BELMONT José Ricardo Fernandes – 
2176114 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000164/2024-41 
Pregão Eletrônico 90007/2024       
Contrato 26/2024 

VIGFAT VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção 
- 1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.001140/2025-91 

Portaria nº 235 de 30/05/2025 

 
 
 

Acolho o relatório doc. SEI nº 6415542, pelas razões e fundamentos 

ali constantes, obedecendo ao disposto no Art.166, parágrafo I da Lei nº 

8.112/90, com base na análise e argumentos conclusivos o relatório, decidindo 

pelo arquivamento do processo. 

 
Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
 
 

Processo nº 23121.000277/2022-85 

Portaria nº 289 de 08/07/2025 

 
 
 

Acolho o Termo de Ajustamento de Conduta descritos nas fls. 203 a 

208, pelas razões e fundamentos ali constantes, obedecendo ao disposto no Art. 

02, caput, da Lei nº 9.784/99 e art. 37, caput da CF/88, e recomendo a 

observância relativa aos encaminhamentos registrados na fl. 211 

 
Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 637 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar BRUNA BOUZADA ROMANO, matrícula SIAPE nº 

1841972, como substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da 
Coordenação de Pesquisa - COPES, do Departamento de Desenvolvimento 
Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, nos períodos de 02/01/2026 a 
11/01/2026 e de 17/01/2026 a 31/01/2016, por motivo de férias do titular. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 638 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar a fruição de férias, referentes ao exercício de 2025, da 

docente SOLANGE MARIA DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0262457, Diretora 
Geral do INES, marcada anteriormente para o período de 05/01/2026 a 
22/01/2026 para o período de 05/01/2026 a 16/01/2026. Registrar que os trinta 
e dois restantes, do exercício de 2025, deverão ser marcados oportunamente. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 639 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de doze dias de férias, referentes ao exercício de 

2023, do servidor ANTONIO ROSA CORREIA, matrícula SIAPE nº 6051188, 
para o período de 26/12/2025 a 09/01/2026. Registrar que os quinze dias 
restantes, deverão ser marcados oportunamente. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 640 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar MARIA INÊS BATISTA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 

262401, para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, 
código FCC, da Divisão de Extensão - DIEXT, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, no período de 
02/01/2026 a 11/01/2026. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 641 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar VANESSA CRISTINA ALVES SCHETTINO, matrícula 

SIAPE nº 1176255, para exercer o encargo de substituto eventual da função de 
Chefe, código FCC, da Divisão de Extensão - DIEXT, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, no período de 
12/01/2026 a 30/01/2026. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 642 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 513/2025, publicada no BS-INES nº 11/2025. 
 
Onde se lê: 
“no período de 11/12/2025 a 19/01/2025.” 
 
Leia-se: 
“no período de 29/12/2025 a 19/01/2025.” 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 644 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder prorrogação do afastamento remunerado à servidora 

ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1268050, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, matriculado no 
Programa de Mestrado Profissional em Avaliação, realizado pela Faculdade 
CESGRANRIO, prorrogando o período de afastamento para 01/01/2026 a 
31/03/2026, conforme Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18 do Decreto 
nº 9.991/2019 e homologado através do Edital n° 06/2024. (processo n° 
23121.001611/2025-61) 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 645 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa 
especializada para execução de serviço de lixamento, preparação e aplicação de 
sinteco em piso de madeira, incluindo materiais, mão de obra e equipamentos 
necessários - Processo nº 23121.001497/2025-79. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 6051196. 
 

Fiscal do Contrato  
 

• José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114; 
• Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 6051196 (substituta). 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 
a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 646 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar DUMENIL ELIODORO MODESTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1091036, para exercer o encargo de substituto eventual da função de 
Chefe, código FG-1, da Divisão de Nutrição - DINU, do Departamento de 
Planejamento e Administração – DEPA, a partir de 24/11/2025, ficando 
dispensado da que atualmente ocupa. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

BS-INES Nº 12 de 31 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 647 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de vinte e cinco dias 

de férias, do servidor LEONARDO NARCISO FERNANDEZ, matrícula SIAPE nº 
1801739, referente ao exercício de 2024, anteriormente marcada para 
22/11/2025 a 16/12/2025, devendo ser remarcado oportunamente. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 


